

VARIANTEN

MEMLEMSBLAD FOR SKAKKLUBBEN AF 1927

2. Årgang nr. 6

16.12. 1969

Til amtets enkeltmandsturnering, der afvikles i januar-februar, har der tilmeldt sig ikke færre end 19 spillere fra vor klub, hvilket er meget fint. Disse fordeler sig således i de forskellige klasser: M.kl.: 1, 1.kl.: 5, 2.kl.: 4, 3.kl.: 3, 1.juniorkl.: 3(1), 2.juniorkl.: 3(5). Det bliver spændende at se, hvor meget vi er værd, når vi møder udenbys spillere i en enkeltmandsturnering

HOLDTURNERINGEN

Resultater og stillinger efter 4. runde :

Mesterrækken		B - rækken	
Ringsted - Haslev	5 - 3	Ringsted III - Sorø	5 - 3
Karise - Slagelse	5 - 3	Ringsted II - Slagelse	1½ - 5½+h
Præstø - Nykøbing	4½ - 3½	Borup-Bjerskov-Karise	5½ - 2½
Næstved - Nakskov	5½ - 2½	Haslev - Fuglebjerg	4½ - 3½
1. Ringsted	21 P	1. Slagelse	20½ P+h
2. Haslev	20 "	2. Fuglebjerg	19 "
3. Nykøbing F.	17½ "	3. Ringsted II	16½ "+h
4. Karise	16½ "	4. Borup-Bjerskov	15½ "
5. Næstved	16 "	5. Ringsted III	15 "
6. Slagelse	15½ "	6. Haslev	14½ "
7. Præstø	11½ "	7. Sorø	14 "
8. Nakskov	10 "	8. Karise	12 "

Enkeltresultater :

- I: Eskild J. ½, Hans Dahl 1, Lasse A. O, Jørn H. O, Otto O. ½, Børge J. 1, Erik Madsen 1 og Obert 1.
II: Preben C. hængep., Anton P. ½, Birke S. ½, Lindved S. O.

Kaj P. O, Keld O, Johs. O og John Eriksen $\frac{1}{2}$.
III: Carsten Buhl O, Palle C. 1, Vagn P. 1, Jørgen Obert 1,
Willy J. 1, Villiam P. O, Jens Åge P. 1 og Walther P. O.

Denne gang er det den nederste del af mesterholdet, vi må takke og rose for indsatsen. Sejren på 5-3 over Haslev, som bragte os på 1. pladsen, skyldes i første række at både Børge, Erik og Obert alle vandt. Det var rart at se, at Erik og Obert kan vinde, når de sætter hårdt ind på det. Specielt var det jo dejligt mod Haslev. Især Erik Madsen skal vel have et klap på skulderen, fordi han i modsætning til, hvad vi tidligere har set, ikke begyndte at spille vildt efter at være kommet ind i et stormvejr, som kostede materiale, men tog sig sammen og spillede sejt videre, således at han fik tilspillet sig en stilling til remis og ydermere, da hans modstander trak et par slappe træk, slog kontra og spillede en gevinst hjem. Af dette har han forhåbentlig lært at det godt kan betale sig at stille modstanderen på svære opgaver, selv om han står til gevinst. Obert fik tilspillet sig en bonde ret hurtigt efter et godt åbningsspil (!) med lynhurtig udvikling og var første mand, der var færdig. Børge havde et oplagt remisparti, men så glemte hans modstander uret, så Børge vandt på tid. Otto var inde i et meget dramatisk tidsparti, efter at han i en fin stilling overså, at modstanderen kunne ofre en officer og få to forbundne fribønder, som det senere kostede Otto et tårn at få bugt med. Der var en megtig diskussion om, hvorvidt Otto's modstander havde gjort 39 eller 40 træk, da vingen faldt. De enedes om remis, da begge havde glemt træk undervejs, så det var noget rodet at rekonstruere. Jørn stod som sædvanlig godt efter åbningen, men manglede pludselig en officer, og så var det kun at tids-spørgsmål. Lasse troede, at han havde lært af sin erfaring med en dårlig kongefløj i Nimzoindisk, men tog sig alligevel ikke af en h-bonde, der blev ved at gå frem, og da han samtidig benyttede en forkert strategi i midtspillet, måtte han efter et hårdt slutspil se sig besejret. Hans Dahl vandt i sin sædvanlige TILSYNBLADENDE kedelige, men pokers effektive stil ($3\frac{1}{2}$ p i 4 partier) og Eskild, der havde stået bedst i hele partiet, mistede pludselig en bonde, hvorefter hans modstander afslog et remistilbud med det resultat, at Eskild fik snøst sig ud af hans forcerede angreb med en bonde mere, hvorefter de enedes om remis.

I B-rækken lader det til, at Slagelse III skal være Ringsted II's onde ånd. I fjor fik vi kun $4\frac{1}{2}$ - $3\frac{1}{2}$ mod dem, da flere af vore spillere spillede elendigt, og i år blev det endnu værre. Man kan forstå, at een eller to spillere har en dårlig dag, men at hele holdet har en off-day? Når det er

er der ikke meget at stille op, og egentlig burde man forbigå denne kamp i tavshed, og spillerne beskæmmet bøje hovederne, men alligevel et par ord. 4 mand satte ca. 3 points til ved mere eller mindre flotte gedebukke. Resten holdt skindet på næsen men har absolut ikke noget at prale af. Preben Clausen, der synes at have en periode, hvor han tror, at hans modstander ser alt og som følge heraf spiller overforsigtigt, fik i holdpartiet, der så ud til remis, til sidst tilranet sig en bonde, og partiet, der hanger, har Ringsted krævet gevinst og Slagelse remis.

Ringsted III overraskede til gengæld gladeligt ved at besejre Sorø så sikkert som 5-3, hvormed chancen for at blive i rækken øgedes betydeligt. Jørgen Obert kan åbenbart ikke tales til at spille langsommere. Ganske vist kan han argumentere med at han stadig vinder, men når han rykker opad i klasserne kommer den dag, hvor han ikke vinder, fordi han ikke udnytter sin tid til at regne situationerne ordentlig igennem, og til den tid vil det blive mange gange svarere at omstille sig end nu. Det lader til at lillebror Obert har lært at tage den med ro, ihvertfald i holdturneringen, hvad der i denne forbindelse er det primære for red. I klubturneringen er han stadig for hurtig, men er nu kommet så højt op, at det straffer sig at være FOR hurtig, så han lærer nok at omstille sig, hvis der kommer et smæk. Iøvrigt skal til begges ros siges, at de er flittige deltagere i teoriundervisningen, hvilket vel viser, at de ikke har til sinds at blive på deres nuværende stadi, men ønsker at udvikle sig og øge deres styrke.

A propos teori

så har vi indtil nu haft undervisning for de tilmeldte 6-8 spillere i ca. 6 uger, og det er red.'s indtryk, at deltagerne har haft udbytte af det indtil nu. Men der er også meget store huller i den teoretiske viden at dække, så kurset fortsætter for dette hold til sidst på foråret. Hvis andre skulle være interesseret i teori, må de vente til næste sæsons start, hvor kurset, hvis der er tilslutning nok, vil blive gentaget. Det er da tanken til den tid at fortsætte med det nuværende hold med teori på et mere fremskredent plan, hvis deltagerne ønsker det. Vi må iøvrigt rette en tak til de medlemmer, der ikke deltager i kurset, men som alligevel respekterer, at der er lukket for adgang til det bageste lokale under undervisningen. D. 30/12 er det tanken at lave en udvidet teoriaften, som måske vil være nogle timer, hvorfor deltagerne vil sørge for, at der er rigeligt med materiale i det forreste lokale til de øvrige spillere. Til gengæld vil vi gerne have det bageste lokale for os selv, så længe vi ønsker det den aften. Der kommer nok ikke så mange alligevel, at de ikke let skulle kunne være i det store lokale.

Lillejuleaften d. 23/12

er der IKKE åbent i spillelokalet, da bestyrelsen har ment, at der sandsynligvis ikke ville komme så mange medlemmer så tæt på jul, at det, lejen taget i betragtning, kunne svare sig at leje lokalerne. Men d. 30/12 er der altså åbent.

JULEOPGAVE

Til sidst en lille LET juleopgave til læserne. Det er en skakopgave forfattet af russeren Petroff i 1839. Opgaven skal illustrere Napoleons tilbagetog fra Moskva til Paris. Den sorte konge på bl. skal forestille Napoleon og de to hvide springere de forfølgende kosakker. I opgaven kan hvid sætte mat i 6. træk, men Petroff undlader dette i sin løsning for at illustrere, at Napoleon kunne være slået ved floden Beresina (illustreret ved diagonalen h1-a8), men at forfølgerne lod lejligheden glide sig af hænde og først slår Napoleon ved Paris. Hvilket felt, der skal forestille Paris skal ikke afsløres, det overlades til læseren at finde ud af. Opgaven, der er meget let, lyder: Hvid trækker og sætter mat i 14 træk (bliv ikke forskrækket, men prøv at løse den). Stillingen er:

Hvid: Kh2, Dh1, Lg6, Sf1, Se2, Bc2, Bc5 og Bd4.

Sort: Kbl, Tf4, Tf6, Le3, Sa5, Sd8, Ba4, Bb2, Bc4, Bc7, Be6, Bf2, Bg4 og Bg7.

God fornøjelse samt

GLÆDELIG JUL OG GODT NYTÅR !!

KLUBBENS BESTYRELSE

Formand: Jørn Hansen, Sct Gertrudsvej 3 - 613425

Kasserer: Knud Jørgensen

Eskild Jørgensen

Otto Olsen, Dronningensgade 611771

Lasse Appelquist

Materialforvaltere: Anton Pedersen

Overt Frederiksen

Turneringsleder: Lasse Appelquist

REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

Dato af:

13. 1. 1970